

Thuận Hạnh, ngày 11 tháng 8 năm 2025

## KẾ HOẠCH Tổ chức bồi dưỡng, tập huấn chính trị hè năm 2025

Thực hiện Công văn số: 293/SGDDT- CTrTT&CTHSSV ngày 07/8/2025 của Sở GD&ĐT tỉnh Lâm Đồng về việc bồi dưỡng, tập huấn lý luận chính trị hè cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên trên địa bàn tỉnh năm 2025 trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng.

Căn cứ Kế hoạch số: 03-KH/ BTGĐV ngày 01/8/2025 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy Lâm Đồng.

Trường THPT Lương Thế Vinh- Thuận Hạnh xây dựng kế hoạch bồi dưỡng chính trị hè cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên cụ thể như sau:

### I. Mục đích, yêu cầu

#### 1. Mục đích

- Bồi dưỡng cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên và nhân viên năm được những nội dung cơ bản, những điểm mới trong các văn kiện Hội nghị lần thứ tám, Hội nghị lần thứ chín Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XIII; những kết quả đạt được của gần 40 năm đổi mới, nhất là trong công tác xây dựng Đảng về chính trị, tư tưởng, đạo đức; dự báo tình hình thế giới, khu vực, đất nước, những vấn đề mới trong đời sống chính trị - kinh tế - xã hội tác động đến công tác giảng dạy lý luận chính trị, công tác tư tưởng của giáo viên và thế hệ trẻ hiện nay.

- Bồi dưỡng, trao đổi các vấn đề chuyên môn, nghiệp vụ hàng năm theo kế hoạch, nhiệm vụ năm học 2025-2026, giảng dạy các môn lý luận chính trị theo Kết luận số 94-KL/TW, ngày 28/3/2014 của Ban Bí thư về việc tiếp tục đổi mới việc học tập lý luận chính trị trong hệ thống giáo dục quốc dân. Trên cơ sở đó, vận dụng sáng tạo, phù hợp vào công tác giảng dạy, đáp ứng yêu cầu đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo.

#### 2. Yêu cầu

- CB, GV, NV thực hiện nghiêm việc học tập, nghiên cứu và làm bài thu hoạch theo quy định.

- Nội dung học tập, bồi dưỡng thiết thực, cập nhật được các thông tin, kiến thức mới, phù hợp với từng đối tượng, phục vụ tốt cho công tác.

### II. Đối tượng, nội dung bồi dưỡng chính trị hè

1. Đối tượng bồi dưỡng: 31 CBQL, GV, NV trường THPT Lương Thế Vinh – Thuận Hạnh.



## 2. Nội dung bồi dưỡng, tập huấn.

- Những nhận thức mới và sự vận dụng, phát triển sáng tạo chủ nghĩa Mac-Lenin, tư tưởng Hồ Chí Minh trong giai đoạn hiện nay.

- Sự phát triển nhận thức, tư duy lý luận của Đảng qua 40 năm thực hiện sự nghiệp đổi mới đất nước; những nội dung cơ bản, cốt lõi của lý luận về đường lối đổi mới của Đảng.

Những thành tựu, hạn chế, ánh đèn đề xuất trong thực tiễn xây dựng Chủ nghĩa xã hội ở Việt Nam; quan điểm định hướng, giải pháp tiếp tục đẩy mạnh toàn diện, đồng bộ công cuộc đổi mới, xây dựng và phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới của dân tộc Việt nam.

- Một số nội dung cốt lõi, nội dung mới trong báo cáo chính trị trình Đại hội XIV của Đảng.

- Phổ biến quan triệt chủ trương, chính sách mới của Đảng, nhà nước về lĩnh vực giáo dục và đào tạo, khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số.

- Trao đổi, thảo luận về những vấn đề về chuyên môn, nghiệp vụ từ thực tiễn giảng dạy lý luận chính trị.

- Các nội dung khác về chuyên môn, nghiệp vụ hàng năm theo kế hoạch của các cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Thông tin nội dung tổng kết Nghị quyết 18-NQ/TW, ngày 25/10/2017 về một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động có hiệu lực, hiệu quả.

- Công tác giáo dục, bồi dưỡng lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống, lòng yêu nước, lòng tự hào dân tộc, hoài bão, ý chí, khát vọng cống hiến, trách nhiệm đối với đất nước và xã hội cho học sinh, sinh viên trong quá trình học tập và rèn luyện.

## 3. Hình thức bồi dưỡng:

Tập huấn, bồi dưỡng trực tiếp (03 ngày).

4. Thời gian, địa điểm bồi dưỡng: Tổng thời gian 03 ngày (từ 26/8 đến 28/8/2025) tại phòng họp trường THPT Lương Thế Vinh – Thuận Hạnh, trong đó:

+ Ngày 26/8 và chiều 27/8/2025 Tập huấn các chuyên đề do các đồng chí báo cáo viên của Đảng ủy xã Thuận Hạnh triển khai quán triệt.

+ Sáng ngày 27/8 nhà trường tổ chức sinh hoạt chuyên đề cho toàn trường tham gia (tất cả 100% học sinh)

+ Sáng ngày 28/8/2025 nhà trường triển khai nhiệm vụ và sinh hoạt chuyên môn cấp trường. Cho toàn thể cán bộ giáo viên, công nhân viên.

+ Chiều ngày 28/8/ 2025 các tổ chuyên môn sinh hoạt chuyên môn tại tổ chuyên môn.

### 5. Tổ chức lớp học và công nhận kết quả

- Nhà trường thành lập Ban quản lý lớp học để theo dõi và giám sát việc tập huấn của CBVC

- CBVC tự nghiên cứu, học tập, bồi dưỡng thông qua tài liệu, chuyên đề được nhà trường cung cấp và hướng dẫn viết bài thu hoạch.

- Sau khi tham dự bồi dưỡng xong, CBVC viết bài thu hoạch (viết tay 100% trên khổ giấy A4) và nộp về nhà trường để triển khai công tác chấm bài (*qua đ/c Hoàng Hùng Hữu để nộp về Đảng ủy Xã Thuận Hạnh*).

- Kết quả học tập chính trị hè (bài thu hoạch) là một trong những cơ sở để đánh giá cán bộ, phân loại đảng viên đối với cán bộ, đảng viên năm 2025 và đánh giá xếp loại viên chức và người lao động năm học 2025-2026 (được tính làm một nội dung BDTX trong năm học 2025-2026)

## III. Tổ chức thực hiện

### 1. Đối với Nhà trường

Xây dựng kế hoạch, tổ chức quán triệt, phổ biến tới toàn thể CBVC nhà trường.

Phối hợp Đảng ủy xã Thuận Hạnh tổ chức lớp học và các chuyên đề học tập; quán triệt, phổ biến cho cán bộ viên chức thực hiện nghiên cứu, làm bài thu hoạch theo quy định.

Chi trả kinh phí thuê thiết bị, đường truyền, báo cáo viên, chấm bài theo quy định.

Tổng hợp, báo cáo kết quả về Sở GD&ĐT.

### 2. Đối với CBQL, giáo viên, nhân viên.

Căn cứ kế hoạch và tài liệu được cung cấp, nghiêm túc tự nghiên cứu, bồi dưỡng các chuyên đề học tập; làm bài thu hoạch đạt kết quả cao.

Nộp bài thu hoạch đúng thời gian quy định.

Trên đây là Kế hoạch bồi dưỡng chính trị hè năm 2025 của trường THPT Lương Thế Vinh – Thuận Hạnh, yêu cầu cán bộ, giáo viên, nhân viên nghiêm túc thực hiện./.

### Nơi nhận:

- Sở GD & DT (để b/c)
- Đảng ủy xã Thuận Hạnh (thay b/c)
- ioffice CBVC (t/h)
- Lưu VT.



Hoàng Hùng Hữu